EDITAL DE CHAMADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO

O Instituto de Políticas Públicas e Relações Internacionais (IPPRI/ UNESP), o Núcleo
Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social (Nides/UFRJ) e o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal, em uma parceria entre seus
programas de pós-graduação: Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Territorial
da América Latina e Caribe (TerritoriAL/UNESP), Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
para o Desenvolvimento Social (PPGTDS/Nides/UFRJ) e Programa de Pós-graduação em
Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos Agroalimentares (PPGDRGEA/IFPA),
com o propósito de divulgar a produção acadêmica de pesquisadores/as, torna público o
presente Edital de chamada de artigos para compor o Livro TECNOLOGIA SOCIAL E
REFORMA AGRÁRIA POPULAR a ser publicado pela Coleção Vozes do Campo da Editora
Cultura Acadêmica.

Esta publicação tem o apoio do Conselho Latino-americano de Ciências Sociais (Clacso) e
da Cátedra da UNESCO de Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial.

Capítulo I – DO OBJETO

Art. 1º – O presente Edital busca selecionar artigos que aprofundem a reflexão teórico-
metodológica e analisem experiências de desenvolvimento de tecnologia social no âmbito da
luta pela reforma agrária popular. Ainda que possam ser aceitos artigos que tragam debate
sobre os conceitos que articulam esses dois campos, serão valorizadas reflexões que tratem
de projeto concretos e que permitam vislumbrar caminhos para se pensar um novo paradigma
tecnológico que possa ser útil ao projeto da reforma agrária popular. Está sendo considerado
como parte dessa temática o contexto dos movimentos socioterritoriais (MST, MAB, MPA,
CONTAG entre outros) e comunidades tradicionais (caiçaras, indígenas, quilombolas,
ribeirinhos) que lutam para a manutenção e desenvolvimento de seus territórios.

§ 1º - Fica constituída a Comissão Organizadora, encarregada de dar prosseguimento às
providências relativas a este Edital, composta por indicação das instituições supracitadas:
Davis Gruber Sansolo (UNESP), Felipe Addor (UFRJ) e Farid Eid (IFPA).

§ 2º – A Comissão Organizadora submeterá os artigos ao Conselho Editorial da Coleção
Vozes do Campo e poderá contar com avaliadores ad hoc.

§ 3º - O livro de que trata este Edital será publicado pela Editora Cultura Acadêmica, em
parceria com a Cátedra da UNESCO e com o CLACSO, podendo ser realizado também em
parceria com outras editoras universitárias ou comerciais.

Art. 2º – Deste Edital poderão participar qualquer pessoa ligada a universidades, institutos de
pesquisa e extensão, organizações sociais, órgãos de apoio, movimentos socioterritoriais que
tenha tido experiência de trabalho com assentamentos da reforma agrária e ou comunidade
tradicionais.

Art. 3º - Cada autor poderá concorrer com no máximo um artigo como principal e um artigo
como coautor.

Art. 4º - No caso de artigos que necessitem de anuência de Comitê de Ética, será imperativo,
para a publicação, apresentar a documentação de sua aprovação, quando solicitado.

Capítulo II – DA CONFECÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 5º - Os artigos deverão conter o mínimo de 15 (quinze) e o máximo de 25 (vinte) páginas
numeradas, incluindo as referências bibliográficas e anexos.

§1° - Os artigos podem ser escritos em português ou espanhol.

§2° - Os artigos devem possuir resumo em Português, Espanhol e Inglês de até 250 palavras
em cada língua, e palavras-chave (de 3 a 5). O artigo deve ter o corpo do texto do escrito
com fonte Calibri tamanho 11 pt, normal, exceto em citações longas em destaque, em que se
deve utilizar fonte Calibri 10pt, normal. Deve ser utilizado alinhamento justificado e
espaçamento 1,5.

§3º O(s) nome(s) do(s) autor(es) deverá(ão) vir no corpo do artigo, abaixo do título à direita,
indicando titulação acadêmica, instituição de ensino, e-mail para contato e link de acesso ao
currículo Lattes.

Capítulo III – DA SELEÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 6º - A seleção dos artigos será realizada em cinco etapas, quais sejam:
I – Submissão dos artigos;
II – Avaliação e julgamento dos artigos, por pareceristas;
III – Divulgação do resultado da avaliação dos artigos;
IV – Revisão pelos autores a partir das sugestões dos revisores;
V – Envio da versão final do artigo.

Art.7º - O artigo apresentado em formato diferenciado daquele indicado neste Edital não será
apreciado.

Capítulo IV – DA SUBMISSÃO DOS ARTIGOS

Art.8º - O artigo deverá ser submetido por meio eletrônico ao endereço
livro_tsrap@nides.ufrj.br em duas vias:
- uma no formato Libre Office (ODT) ou Word for Windows 97-2003 (DOC) contendo a
identificação d@s autor@s;
- e outra em formato PDF, sem a identificação d@s autor@s.

Art.9º - Não há limite de autor@s por artigo.

Art.10º - O período de submissão de artigos está descrito no cronograma.

CAPÍTULO V – DA AVALIAÇÃO DO ARTIGO

Art.11º - O artigo classificado será avaliado pela Comissão Organizadora da publicação e por
outros avaliador@s convidados por esta.

§1º: A fim de garantir o anonimato no processo de análise e seleção, os artigos serão
remetidos aos pareceristas em cópia oculta.

Art.12º – Serão selecionados até 12 (doze) artigos.

Art.13º – Os trabalhos considerados qualificados e não classificados para o livro poderão ser
encaminhados para outras publicações da área, conforme indicação da Comissão
Organizadora.

Capítulo VI – DO RESULTADO

Art.14º - Os artigos selecionados serão divulgados nas páginas das instituições envolvidas.
A Comissão Organizadora encaminhará comunicação, por e-mail, para @s autor@s de
artigos selecionados.

Capítulo VII – DA PUBLICAÇÃO

Art.15º - O lançamento do livro se dará em evento específico, com data, local e horário a ser
definido pela Comissão Organizadora.

Capítulo VIII – DO CRONOGRAMA

Art. 16º – O cronograma do processo seletivo ocorrerá conforme o disposto abaixo:
Publicação do Edital: 07/03/2020

Inscrição dos Artigos: 07/03/2020 a 04/05/2020
Avaliação e Julgamento dos Artigos: 05/05 a 12/06/2020
Divulgação dos Artigos Aprovados: A partir de 15/06/2020
Revisão dos artigos pelos autores: 15/06 a 30/006/2020
Organização do livro para envio à Editora: até 15/07/2020
Lançamento do livro: segundo semestre de 2020.

Capítulo IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.17º – A submissão não prevê a cobrança de taxas de nenhuma espécie.

Art.18º - A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita
dos termos e condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não pode
interpor recurso ou alegar desconhecimento.

Art.19º - Os autores dos artigos selecionados cedem, desde já, a utilização do artigo, nome
d@s autor@s e das imagens relativas à produção e divulgação para fins de promoção
institucional do livro de que este Edital trata.

Art.20º – As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: livro_tsrap@nides.ufrj.br.

Art.21º – Os autores são responsáveis pela veracidade, ideias, discussões e imagens
apresentadas no artigo de sua autoria.

Art.22º – Os autores dos artigos selecionados submeter-se-ão às normas e condições de
publicação de livro adotadas pela editora encarregada da publicação de que trata este Edital.

Art.23º - Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora.

São Paulo, 07 de março de 2020.

Davis Gruber Sansolo
Coordenador do TerritoriAL/Unesp

Felipe Addor

Diretor Geral do Nides/UFRJ
 Docente do PPGTDS/Nides/UFRJ

Farid Eid

Docente do PPGDRGEA/IFPA – Castanhal